
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 69522 

Ίδρυση του Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Δι-
καίου Ψηφιακού Μετασχηματισμού και Τεχνητής 
Νοημοσύνης (Laboratory of Digital Transformation 
and Artificial Intelligence Law)» του Τμήματος Νο-
μικής της Νομικής Σχολής του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης και έγκριση του εσω-
τερικού κανονισμού λειτουργίας του.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρ-
θρα 16 και 46 έως 62.

2. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30-9-2022 (υπό στοι-
χεία. Α.Π.Θ. 9772/30-9-2022) διευκρινιστική εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Παροχή 
διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή των διατάξε-
ων του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, οργάνωση και 
λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακα-
δημαϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των μονοπρόσω-
πων οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊκών μονάδων 
τους και λοιπά θέματα».

3. Τα άρθρα 75-83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024] - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Τον Πρότυπο Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας των 
Πανεπιστημιακών εργαστηρίων του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Β’ 803/2023).

5. Την υπ’ αρ. 26770/24-11-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1287) διαπι-
στωτική πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης περί συγκρότησης του Συμ-
βουλίου Διοίκησης του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης.

6. Την υπ’ αρ. 43153/8-2-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 100) διαπιστω-
τική πράξη του Ασκούντος καθήκοντα Πρύτανη του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, περί εκλο-

γής του Χαράλαμπου Φείδα του Νικολάου, Καθηγητή 
πρώτης βαθμίδας του Τμήματος Γεωλογίας της Σχολής 
Θετικών Επιστημών, ως Πρύτανη του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

7. Την υπ’ αρ. 6340/23-9-2024 (ΑΔΑ: 6ΦΠΦ46Ψ8ΧΒ-
Φ3Φ) διαπιστωτική πράξη του Πρύτανη του Α.Π.Θ. περί 
συγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. για το ακαδημα-
ϊκό έτος 2024-2025 και τις υπ’ αρ. α) 14887/21-10-2024 
(ΑΔΑ: 99ΓΣ46Ψ8ΧΒ-Δ1Γ) και β) 25919/25-11-2024 (ΑΔΑ: 
ΨΡΡΙ46Ψ8ΧΒ-ΘΧΒ) διαπιστωτικές πράξεις του Πρύτανη 
του Α.Π.Θ. περί ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του 
Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025.

8. Την υπ’ αρ. 69536/18-5-2023 (ΑΔΑ: 6ΛΚΤ46Ψ8ΧΒ-
ΧΕΧ) απόφαση της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. (υπ’ αρ. 3126/ 
5-4-2023 συνεδρίαση) περί συγκρότησης της Συμβου-
λευτικής Επιτροπής ίδρυσης, οργάνωσης και λειτουργί-
ας πανεπιστημιακών εργαστηρίων του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) και την υπ’ αρ.  
12236/11-10-2024 (ΑΔΑ: 99ΡΑ46Ψ8ΧΒ-Μ72) απόφαση 
της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. (υπ’ αρ. 3150/25-9-2024 συνε-
δρίαση) περί ανασυγκρότησης της εν λόγω Επιτροπής.

9. Την έκθεση σκοπιμότητας και βιωσιμότητας για την 
ίδρυση του Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Δικαίου 
Ψηφιακού Μετασχηματισμού και Τεχνητής Νοημοσύ-
νης (Laboratory of Digital Transformation and Artificial 
Intelligence Law)» του Τμήματος Νομικής της Νομικής 
Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

10. Την απόφαση της Συνέλευσης Σχολής του Τμή-
ματος Νομικής (υπ’  αρ. 259/23-1-2024 συνεδρίαση) 
της Νομικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης σχετικά με την ίδρυση του Εργαστηρίου 
με τίτλο «Εργαστήριο Δικαίου Ψηφιακού Μετασχηματι-
σμού και Τεχνητής Νοημοσύνης (Laboratory of Digital 
Transformation and Artificial Intelligence Law)» και την 
έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του.

11. Την απόφαση της Κοσμητείας της Νομικής Σχολής 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (υπ’ αρ. 
261/20-3-2024 συνεδρίαση) σχετικά με την έγκριση των 
χώρων εγκατάστασης του υπό ίδρυση Εργαστηρίου με 
τίτλο «Εργαστήριο Δικαίου Ψηφιακού Μετασχηματι-
σμού και Τεχνητής Νοημοσύνης (Laboratory of Digital 
Transformation and Artificial Intelligence Law)».

12. Την υπ’ αρ. 59423/9-4-2025 θετική εισήγηση της 
Συμβουλευτικής Επιτροπής ίδρυσης, οργάνωσης και 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2678

32137

30.05.2025 19:49:04

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32138 Τεύχος B’ 2678/30.05.2025

λειτουργίας πανεπιστημιακών εργαστηρίων (υπ’ αρ. 1/ 
17-12-2024 συνεδρίαση).

13. Τη θετική εισήγηση του Πρύτανη του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης για την ίδρυση του Ερ-
γαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Δικαίου Ψηφιακού Με-
τασχηματισμού και Τεχνητής Νοημοσύνης (Laboratory 
of Digital Transformation and Artificial Intelligence Law)» 
του Τμήματος Νομικής της Νομικής Σχολής του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και την έγκριση 
του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού και του τακτικού προϋπολογισμού του Ιδρύματος.

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, 
αποφασίζουμε:

Την ίδρυση του Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Δι-
καίου Ψηφιακού Μετασχηματισμού και Τεχνητής Νοημο-
σύνης (Laboratory of Digital Transformation and Artificial 
Intelligence Law)» του Τμήματος Νομικής της Νομικής 
Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
και την έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 
του, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Ίδρυση-Ονομασία-Γνωστικό αντικείμενο

Ιδρύεται στο Τμήμα Νομικής της Νομικής Σχολής 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης Ερ-
γαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Δικαίου Ψηφιακού Με-
τασχηματισμού και Τεχνητής Νοημοσύνης (Laboratory 
of Digital Transformation and Artificial Intelligence 
Law)».

Το Εργαστήριο με την επωνυμία «Εργαστήριο Δικαίου 
Ψηφιακού Μετασχηματισμού και Τεχνητής Νοημοσύ-
νης (Laboratory of Digital Transformation and Artificial 
Intelligence Law)» εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές και ερευ-
νητικές ανάγκες στο γνωστικό αντικείμενο του δικαίου του 
ψηφιακού μετασχηματισμού και της τεχνητής νοημοσύνης.

Άρθρο 2 
Αποστολή - Σκοπός - Τομείς δραστηριότητας

Το Εργαστήριο Δικαίου Ψηφιακού Μετασχηματισμού 
και Τεχνητής Νοημοσύνης έχει ως αποστολή:

1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό 
επίπεδο των ερευνητικών και διδακτικών αναγκών του 
Τμήματος Νομικής της Νομικής Σχολής του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, καθώς και άλλων 
Τμημάτων του Ιδρύματος, σε θέματα που εμπίπτουν στο 
γνωστικό αντικείμενο του άρθρου 1 του παρόντος και 
αποτελούν μέρος του προγράμματος σπουδών.

2. Την εκπαίδευση (θεωρητική και πρακτική άσκηση) 
ειδικευμένων επιστημόνων στα γνωστικά αντικείμενα που 
καλύπτει το Εργαστήριο και προβλέπεται από τον νόμο.

3. Τη συνεργασία κάθε μορφής με άλλα ελληνικά και 
αλλοδαπά ακαδημαϊκά ιδρύματα ή κέντρα ερευνών, 
εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι τους συμπίπτουν, συμ-
βαδίζουν ή αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους του 
Εργαστηρίου σε πνεύμα αμοιβαιότητας.

4. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημερί-
δων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων επι-
στημονικών εκδηλώσεων, την πραγματοποίηση δημοσι-
εύσεων και εκδόσεων και την πρόσκληση επιστημόνων 
αναγνωρισμένου κύρους.

5. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα της κείμενης νομοθεσίας.

6. Την παροχή γνωμοδοτήσεων (δικαστήρια, φορείς, 
κ.λπ.) σε θέματα που άπτονται του γνωστικού αντικειμέ-
νου σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

7. Τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθεση 
δεδομένων.

8. Την ανάληψη συμβουλευτικών έργων και μελετών 
με σκοπό την ικανοποίηση των αναγκών της κοινωνίας.

9. Τη συνεργασία με διεθνείς οργανισμούς, δημόσιες 
υπηρεσίες και άλλους επιστημονικούς και κοινωνικούς φο-
ρείς, της ημεδαπής και της αλλοδαπής, ώστε να συμβάλλει 
το επιστημονικό προσωπικό του Εργαστηρίου στη μελέτη 
και υποβολή προτάσεων χάραξης πολιτικής και εναλλακτι-
κών μεθόδων αντιμετώπισης ζητημάτων που εμπίπτουν 
στο γνωστικό αντικείμενο του άρθρου 1 του παρόντος.

10. Τη διατήρηση ιστοσελίδας και την έκδοση ηλε-
κτρονικού περιοδικού στο αντικείμενο του άρθρου 1 
του παρόντος.

11. Κάθε άλλη επιστημονική, ερευνητική και επιμορ-
φωτική πρωτοβουλία ή δραστηριότητα που εμπίπτει 
στο γνωστικό αντικείμενο του άρθρου 1 του παρόντος. 

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Το Εργαστήριο Δικαίου Ψηφιακού Μετασχηματισμού 
και Τεχνητής Νοημοσύνης στελεχώνεται σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία από:

1. Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) 
του Τμήματος Νομικής της Νομικής Σχολής του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, που θερα-
πεύουν το γνωστικό αντικείμενο του άρθρου 1 του 
παρόντος.

2. Μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
που θεραπεύουν το γνωστικό αντικείμενο του άρθρου 1 
του παρόντος.

3. Λοιπό Επιστημονικό Προσωπικό και μέλη Διοικητι-
κού Προσωπικού που μπορεί να τοποθετηθούν και να 
απασχοληθούν στο Εργαστήριο σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία.

4. Καθηγητές και Ερευνητές που ανήκουν σε άλλα Α.Ε.Ι. 
ή ερευνητικά κέντρα και συνεργάζονται κατά περίπτωση 
με το Εργαστήριο.

5. Επισκέπτες καθηγητές και ερευνητές που ανήκουν 
σε άλλα Α.Ε.Ι./Ερευνητικά κέντρα και συνεργάζονται 
κατά περίπτωση με το Εργαστήριο.

6. Ερευνητές επί συμβάσει.
7. Επιστημονικούς συνεργάτες σύμφωνα με την ισχύ-

ουσα νομοθεσία.
8. Πρόσθετο ερευνητικό, επιστημονικό, διοικητικό, τε-

χνικό και λοιπό προσωπικό με σύμβαση έργου ή εργασί-
ας ορισμένου χρόνου σε περίπτωση εκτέλεσης έργων/
προγραμμάτων.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 32139Τεύχος B’ 2678/30.05.2025

9. Μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες, υπο-
ψήφιους διδάκτορες και μεταπτυχιακούς φοιτητές που 
συμμετέχουν στην εκτέλεση έργων και προσφορά υπη-
ρεσιών του Εργαστηρίου.

Το προσωπικό του Εργαστηρίου είναι υποχρεωμένο να 
συμβάλλει στην εύρυθμη λειτουργία του, να καλλιεργεί 
και να αναπτύσσει περαιτέρω τις γνώσεις του, παρακο-
λουθώντας τις επιστημονικές εξελίξεις, και γενικά να 
εκτελεί τα καθήκοντά του ευσυνείδητα.

Άρθρο 4 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Το Εργαστήριο διοικείται από τον Διευθυντή του ο 
οποίος εκλέγεται ή ορίζεται σύμφωνα με τη διαδικασία 
που υπαγορεύεται από τις κείμενες διατάξεις.

Οι αρμοδιότητες του Διευθυντή του Εργαστηρίου είναι 
οι εξής:

- Ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού-με-
ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου,

- η μέριμνα για τη στελέχωση και την ασφάλεια του 
προσωπικού και των φοιτητών,

- η διαχείριση του εξοπλισμού και των υποδομών,
- η ανάθεση των αρμοδιοτήτων στους υπευθύνους 

για την καταγραφή του εξοπλισμού, την απόσυρση του 
εξοπλισμού, την οικονομική διαχείριση, την κατανομή 
των χώρων, τη διαχείριση των αναλωσίμων υλικών, τη 
συντήρηση του εξοπλισμού,

- η μέριμνα για την πιθανή διαπίστευση του Εργαστη-
ρίου, διακρίβωση του εξοπλισμού και επικύρωση ανα-
λυτικών μεθόδων,

- η εκπροσώπηση του Εργαστηρίου στα αρμόδια όρ-
γανα του Πανεπιστημίου,

- η εκπόνηση εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του 
Εργαστηρίου,

- η σύνταξη ετήσιου και τριετούς απολογισμού και 
η απόδοσή του στη σχετική ακαδημαϊκή μονάδα όταν 
ζητείται,

- η μέριμνα για την προστασία των δεδομένων προ-
σωπικού χαρακτήρα σύμφωνα με την κείμενη νομο-
θεσία,

- η εξασφάλιση σχετικών αδειών σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία για θέματα βιοηθικής και δεοντολογίας 
πριν την έναρξη σχετικής έρευνας,

- η εξασφάλιση σχετικών αδειών για θέματα βιο-
ασφάλειας, σύμφωνα με την εθνική και ευρωπαϊκή 
νομοθεσία, ενημερώνοντας ταυτόχρονα τις αρμόδιες 
ακαδημαϊκές μονάδες του Πανεπιστημίου (Τμήμα και 
Σχολή),

- η εισήγηση προς τη Συνέλευση του Τμήματος του 
ανώτατου αριθμού των Εργαστηρίων με τα οποία τα μέλη 
Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του Εργαστηρίου ανάλογα 
με το γνωστικό τους αντικείμενο μπορούν να συνεργάζο-
νται και να παρέχουν σε αυτά τις υπηρεσίες τους,

- η προετοιμασία αναλυτικού πρωτοκόλλου παράδο-
σης-παραλαβής για τον επόμενο Διευθυντή,

- η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με το 
Εργαστήριο,

- η μέριμνα για την εφαρμογή του εσωτερικού κανονι-
σμού λειτουργίας του Α.Ε.Ι. και του Εργαστηρίου και την 

τήρηση της σχετικής Εθνικής και Ευρωπαϊκής νομοθεσί-
ας που αφορά στο Εργαστήριο,

- η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου 
προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου,

- η μέριμνα για την τήρηση του κανονισμού και του 
ετησίου προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου, 
καθώς και για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση 
των εσόδων και την κατανομή των χώρων του Εργα-
στηρίου.

Άρθρο 5 
Εγκατάσταση -  
Υλικοτεχνική Υποδομή

1. Το Εργαστήριο εγκαθίσταται στο κτίριο της Νομι-
κής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης, σε χώρο που θα παραχωρηθεί από τη Νομική 
Σχολή και το Α.Π.Θ. στο Εργαστήριο για τη διεξαγω-
γή του έργου και την εκπλήρωση της αποστολής του, 
στο πλαίσιο του κτιριακού προγράμματος της Νομικής 
Σχολής του Α.Π.Θ. Χώρος του Εργαστηρίου θεωρείται 
επίσης το γραφείο του Διευθυντή του Εργαστηρίου και 
κάθε άλλος χώρος που διατίθεται για τη στέγαση των 
δραστηριοτήτων του.

2. Μέχρι την απόκτηση ιδίας εγκατάστασης ή/και ιδίου 
εξοπλισμού, οργάνων και υλικού, το Εργαστήριο χρησι-
μοποιεί, μετά από έγκριση του Κοσμήτορα, τις εγκατα-
στάσεις και τον εξοπλισμό της Αίθουσας Πολυμέσων της 
Σχολής (κτίριο Νομικής, 4ος όροφος).

3. Στο Εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι 
λειτουργίας και υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 6 
Κανόνες λειτουργίας Εργαστηρίου

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον εσωτερικό κανονισμό 
λειτουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσα-
λονίκης (Α.Π.Θ.). Το ωράριο εργασίας του προσωπικού 
είναι αυτό που προβλέπεται για κάθε κατηγορία στον 
Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Α.Π.Θ.

2. Στο χώρο εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με 
τον τίτλο του Εργαστηρίου «Εργαστήριο Δικαίου Ψη-
φιακού Μετασχηματισμού και Τεχνητής Νοημοσύνης».

3. Ο Διευθυντής συντονίζει τη διεξαγωγή κάθε εργα-
σίας, στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου 
έργου και καθορίζει: τις προτεραιότητες, την προστασία 
των οργάνων και εγκαταστάσεων από βλάβες, την ασφα-
λή παραμονή του προσωπικού, των φοιτητών, επισκε-
πτών και την απρόσκοπτη λειτουργία.

4. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων επιτρέπεται μόνο 
στο προσωπικό του ή άλλους ερευνητές που έχουν ειδική 
επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση και εξουσιοδότηση 
από τον Διευθυντή του. Κινητά όργανα και συσκευές που 
παραδίδονται για τη διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται 
μετά τη χρησιμοποίησή τους, στην κατάσταση που είχαν 
παραδοθεί.

5. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του Τμήματος, ορίζονται τα κριτήρια πρόσληψης εξωτε-
ρικού επιστημονικού προσωπικού, σε τομείς σχετικούς 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ32140 Τεύχος B’ 2678/30.05.2025

με τις διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες του 
Εργαστηρίου, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

6. Το προσωπικό οφείλει να επιδεικνύει τη δέουσα επι-
μέλεια ως προς τη χρήση των υποδομών και του εξοπλι-
σμού του Εργαστηρίου.

7. Το Εργαστήριο οφείλει από τα έσοδά του να συντη-
ρεί κατά προτεραιότητα τον εξοπλισμό και τους χώρους 
όπου στεγάζεται.

Άρθρο 7 
Πόροι

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διενεργείται από ιδίους 
πόρους οι οποίοι προέρχονται από:

1. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που πραγ-
ματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή λογαριασμό τρίτων. 

2. Τη διάθεση ερευνητικών και γενικά επιστημονικών 
προϊόντων. 

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα στην κείμενη νομοθεσία.

4. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από διε-
θνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα.

5. Τις κληρονομιές, δωρεές, χορηγίες και κληροδοσίες 
στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης για τους 
σκοπούς του Εργαστηρίου. 

6. Τις εκπαιδευτικές ή ερευνητικές δραστηριότητες ή 
δραστηριότητες κατάρτισης στις οποίες προβλέπεται 
αποζημίωση για τις δράσεις του Εργαστηρίου.

7. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια.
8. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Οι ανωτέρω διαδικασίες βρίσκονται υπό τον έλεγχο 

του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
του Α.Π.Θ., σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 8 
Τηρούμενα αρχεία σε έντυπη  
και ηλεκτρονική μορφή

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία: 

1. Βαθμολόγιο φοιτητών.
2. Αρχείο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχομένων 

εγγράφων. 
3. Αρχείο πρακτικών-αποφάσεων. 
4. Αρχείο περιουσιακών στοιχείων. 
5. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους. 
6. Φάκελος ετήσιου απολογισμού δραστηριοτήτων.
7. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.

8. Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων. 
9. Αρχείο ερευνητικών δεδομένων. 
10. Αρχείο εργασιών στο πλαίσιο του διδακτικού έργου.
11. Αρχείο μεταβολών προσωπικού.
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί να τηρείται και 

κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από την 
ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το Ερ-
γαστήριο. 

Άρθρο 9 
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο Τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Δικαίου 
Ψηφιακού Μετασχηματισμού και Τεχνητής Νοημοσύνης» 
και αναγράφεται σε κάθε έντυπό του, μαζί με το λογό-
τυπό του. Ο τίτλος αυτός, καθώς και τα στοιχεία του Δι-
ευθυντή του Εργαστηρίου αναγράφονται στους χώρους 
της Σχολής όπου είναι εγκατεστημένο το Εργαστήριο.

2. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια στρογγυλή σφραγίδα με αυτή της Σχολής και 
την προσθήκη του τίτλου του καθώς και του διακριτικού 
του τίτλου και του λογότυπου. 

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα «Laboratory of Digital Transformation and 
Artificial Intelligence Law» χρησιμοποιεί το Εργαστήριο 
για την ξενόγλωσση αλληλογραφία του.

Άρθρο 10 
Μεταβατικές διατάξεις

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν 
καλύπτεται από την σχετική νομοθεσία, τον Πρότυπο 
Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας των πανεπιστημι-
ακών εργαστηρίων του Α.Π.Θ. και τα οριζόμενα στον 
εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του Εργαστηρίου, θα 
αντιμετωπιστεί με αποφάσεις των αρμόδιων συλλογικών 
οργάνων και τροποποίηση της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 11 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 21 Μαΐου 2025

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΦΕΙΔΑΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr
*02026783005250004*


